
گروه علمی و آموزشی -  مسعود تهرانی فرجاد رییس 
گروه پیش دبستانی ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی در خصوص برنامه ها و رویکردهای حوزه  
پیش دبســتان اظهار داشــت: با توجه به مأموریتی که 
برعهده  وزارت آموزش و پرورش و سازمان پژوهش 
سپرده شده، "برنامه ی تربیت و یادگیری"مدنظر است 
که عبارت درســت تر "دوره  پیش از دبستان" است و 
حوزه  تلقی نمی شود. لازم به یادآوری است برنامه های 
این دوره براســاس بررسی اسناد بالادستی، قوانین و 
منابع علمی و برگزاری نشســت های کارشناســان و 

تشکیل شورای تخصصی تهیه شد.
تقسیم بندی پیش دبستانی به سه گروه سنی

تهرانــی فرجاد  افزود: با توجه به اقتضائات رشــدی 
برنامه ی مذکور، این دوره به ســه گروه سنی تولد تا ۲ 
سال، ۲ تا چهار سال و چهار تا ۶ سال تقسیم شده است. 
هر چند در اساســنامه  سازمان تربیت کودک این دوره 
به جهت ساختار اداری و تشکیلاتی دو گروه زیر سه 
سال و بالای سه سال تقسیم شده، ولی اقتضائات دوره  
پیش دبستان متفاوت است و نمی توان تمام کودکان را 

در یک گروه برنامه ریزی کرد.
عناصر برنامه  پیش از دبستان

او توضیــح داد: رویکرد، اهداف و اســتاندارد محتوا 
از عناصر مهم در برنامه  پیش از دبســتان اســت و در 
ادامه مفاهیم، مهارت ها و ارزش ها برای هر هدف ذیل 
ایده  کلیدی مشخص شده اند که انتظار داریم عملکرد 
کودکان پس از پایان این دوره، زمینه های آشــنایی با 
مفاهیم و ارزش ها پیش بینی شده و کسب مهارت های 

مشــخص شده نیز محقق شــود. قسمت مهم دیگر، 
برنامه  راهبردهای تربیت اســت که در آن قســمت 
ویژگــی راهبردها را تنظیم کرده ایم. راهبردها ویژگی 
عمومی را شامل می شود که کودکان را در موقعیت ها 
و فرصت های یادگیری قرار می دهد و یک دســته هم 
فعالیت های مناســب کودکان است که شامل: بازی، 

نمایش، شعر، قصه، کاردستی و نظایر آن می شود.   
تهرانی فرجاد گفت: قسمت دیگر انتظارات عملکردی 
از کودک اســت. از دیگر ویژگی های منحصر به فرد 
این برنامه این است که برای اولین بار تبیین انتظارات 
از خانــواده و نقش آن در تربیت کودک به طور دقیق و 
با جزییات اســت که یک عنوان راهنمای عمل برای 
خانواده معین شده است. همین قالب برای نقش مربی 
نیز مشخص شده  اســت. انتظارات از مدیر، متربی و 
محیط هم با توجه به اهداف هشتگانه در دو گروه سنی 

از دیگر ویژگی های این برنامه است.
او تاکید کرد: محیط در این برنامه به دو نوع واقعی )خانه 
و مرکز آموزشی( و مجازی )رسانه( تقسیم شده است. 
بخشی که برای اولین بار در برنامه های آموزشی در نظر 
گرفته شده نقش رسانه است. رسانه عنصر دخیل در امر 
تربیت و یادگیری تلقی شده هر چند بنا نبود پیوندی بین 
کودک و رسانه صورت گیرد، ولی با توجه به شرایط پیش 
آمده و استفاده  اجتناب ناپذیر از آموزش های مجازی به 
علت همه گیری کرونا، برای رسانه هم نقشی پیش بینی 

شده و اهداف و انتظارات مشخص شده اند.
تهرانی فرجاد افزود: اینکه از چه شخصیت ها و با چه 
اهدافی اســتفاده شود. مثلًا اگر درباره  ساحت زیستی 

بدنی یا درباره ی تغذیه تولیداتی انجام می شود، در این 
برنامه برای اصحاب رســانه نقش، اهداف و الگوهای 
مشــخصی ارائه شــده است که به جای اســتفاده از 
شــخصیت های خارجی از نمونه های بومی و ایرانی 

استفاده شود.
تأکید بر رویکرد فطرت گرایی توحیدی

رییس گــروه پیش دبســتانی ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی یادآور شد: در پایان برنامه و در 
قســمت ارزشیابی انتظاراتی از کودک داریم و نقش 
آن در قسمت متربی آورده شده که مشخص می کند 
کودک به چه سطحی از توانایی در یادگیری مفاهیم، 
مهارت ها و ارزش ها رسیده است. مثلًا در هدف اول 
ذکر شــده که کودک نام و کاربرد برخی اعضای بدن 
را می داند، اعضای بدن مورد نظر مشــخص شده تا 
همان موارد آموزش داده شود و اعضایی مثل معده و 
ریه و اثنی عشر که مورد نیاز کودک نیست بیان نشود. 
بخش دیگری انتظارات از مدیر است که نقش مهمی 
در فراینــد تربیت و یادگیری دارد و نقش او به عنوان 
هماهنگ کننده، پشــتیبانی و نظارت و تسهیل گری 

برای خانواده و مربی بیان شده است.
او ادامــه داد: همه  ایــن عناصر باید در خدمت رویکرد 
باشــند. رویکرد فطرت گرایی توحیدی که در ســند 
برنامه ی درسی ملی ذکر شده است مبنای تعیین رویکرد 
در دوره ی پیش از دبســتان است، اما محدوده و منظور 
این رویکرد باید برای پیش از دبستان معلوم شود. چون 
کودک در هفت سال اول یا همان اوان کودکی بیشتر از 
سنین دیگر از محیط و اطرافیان تأثیر می پذیرد و این اثر را 

در بزرگسالی بروز می دهد. لذا در گفتمان فطرت گرایی 
توحیدی ضروری است کودک در هفت سال اول باید 

در معرض طیبات قرار گیرد.
تهرانی فرجاد افزود: هرچند ممکن است به طور طبیعی 
در مســائل زندگی با خشونت، بدی، ناراحتی و غذای 
آلوده و... و. روبرو باشــند، اما این رویکرد در نظر دارد 
ذائقه  کودک را به سمت انس با طیبات سوق دهد؛ زیرا 
از جمله ویژگی های فطری و خدادادی است. خداوند 
این نیاز را در فطرت آن ها قرار داده است. بدیهی است 
رویکردهــا با توجه به دیدگاه خــود اقدام به آموزش 
می کنند. رویکردهایی ماننــد طبیعت گرا کودک را در 
طبیعت تربیت می کنند ولی این کافی نیســت؛ چرا که 
ممکن است طبیعت کودک را خشن، درونگرا یا ترسو 

بار آورد که از فطرت او دور است.
او تصریح کرد: از نظر رویکرد فطرت گرایی توحیدی 
کودک در این ســن قدرت انتخاب ندارد و مانند خمیر 
است و در برنامه ریزی با توجه به شرایط بر محور طیبات 
برنامه ریزی انجام می شود. البته این به معنی تربیت ایزوله 
و پاســتوریزه نیست و اینکه کودک با واقعیت ها روبرو 
شــود )واقعیت ها، فقدان، مشکلات، آلودگی هوا و...( 
ولی مربی و خانواده باید بدانند در این مسیر ذائقه  کودک 

به سمت انس با طیبات پیش برود.
تهرانــی فرجاد گفت: اگر کودک با نگاه انس با طیبات 
تربیت شود وقتی در معرض انواع اطلاعات و محتوا قرار 
گیرد بیشتر به سمت طیبات روی می آورد و زمینه های 
تربیت صحیح و مبتنی بر فطرت در وی محقق می  شود. 
کودک امانت الهی است و باید برای تربیت مطلوب او 

تلاش کنیم و فطرت ناب حقیقت جو و خیرخواه، حس 
پرســتش و... و. در کودک را مورد توجه قرار دهیم و از 

بروز مشکلات در آینده  کودک جلوگیری کنیم.
تعامل با سازمان تعلیم و تربیت کودک

رییس گروه پیش دبستانی سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی درباره  تعامل با سازمان تعلیم و تربیت کودک 
گفت: از تحقق این آرزوی چندین و چند ساله مبنی بر 
سامان دادن به امور تعلیم و تربیت کودک استقبال کردیم. 
تحول بنیادین در آموزش و پرورش از بنیادی ترین دوره 
یعنی پیش از دبستان باید آغاز شود. تعامل با سازمان تعلیم 
و تربیت مستقیم، هماهنگ و دوسویه است؛ به این معنا  
که از زمان ابلاغ وزیر محترم مبنی بر تشکیل کمیته های 
مختلف برای ساماندهی به امور سازمان تعلیم و تربیت 
کودک، سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی نیز به 
ریاست دکتر ملکی اقدام به تشکیل کمیته برنامه ریزی و 

تدوین محتوا کرد 
اقدامات کمیته  تدوین محتوای پیش دبستان

او در پاسخ به این سؤال که "با توجه به مسئولیت  دکتر 
ملکــی در کمیته  تدوین محتوای پیش دبســتانی، چه 
اقداماتی در این زمینه صورت گرفته اســت؟ " تصریح 
کرد: راهنمای برنامه  تربیــت و یادگیری دوره  پیش از 
دبستان، سند استاندارد تولید بسته های تربیت و یادگیری 
از جمله اقدامات انجام شــده است که درباره  راهنمای 

برنامه توضیحاتی داده شد، اما سند استانداردهای تولید 
بســته های تربیت و یادگیری، بــرای تولیدکنندگان از 
جمله کمیته های اســتانی و افراد دغدغه مند در تربیت 
کودک تنظیم شده است. اقدام دیگر پرداختن به الگوی 
تولید محتوا و بســته های یادگیــری مبتنی بر رویکرد 
فطرت گرایی توحیدی اســت که پیش نویس آن تهیه 
شده و در حال بررسی است. ان شاءالله با نظارت علمی 
دکتر ملکی نهایی شــده و رسماً به عنوان "الگوی تولید 
بسته های تربیت و یادگیری" در اختیار استان ها و تمام 
دســت اندرکاران تولید محتوای پیش از دبســتان قرار 

خواهد گرفت.
تهرانی فرجاد یــادآوری کرد: نکته ای که لازم می دانم 
گفته شود تعامل گروه پیش از دبستان سازمان پژوهش 
بــا دیگر بخش های وزارتخانه اعم از معاونت آموزش 
ابتدایی، معاونت پرورشــی، تربیت بدنی و سلامت و 
حوزه های مختلف و همچنین تعامل برون دستگاهی از 
جمله با سازمان بهزیستی، حوزه  علمیه و دانشگاه است؛ 
به طوری که با دعوت به همکاری و صدور ابلاغ رسمی 
از نمایندگان ایشان و صاحب نظران در این عرصه بهره 
برده شده اســت. همچنین از ظرفیت افراد حقیقی که 
دغدغه مند در حوزه  کودک و تعلیم و تربیت اســلامی 
هستند، از جمله روان شناسان مسلط به رویکرد اسلامی 
و آشنا با مفاهیم و معارف دینی و قرآنی بهره مند شده ایم.

    رئیس گروه پیش دبستانی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی مأموریت ها، رویکرد و فعالیت ها و تعامل با سازمان تعلیم و تربیت کودک را تشریح کرد.
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تشریح رئیس گروه پیش دبستانی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی:

آنچه درباره  دوره  پیش از دبستان باید بدانیم
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    گروه علمی و آموزشــی -  معاون ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی گفت: توزیع کتاب های درسی دانش 
آموزان در همه مقاطع تحصیلی از ۲۰ شهریور در مدارس 

آغاز می شود.
محمد علوی تبار معاون ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی اظهار کرد:  بیش از ۱۴۶ میلیون جلد کتاب درسی 
چاپ شده و آماده برای توزیع است و امسال مشکل کمبود 

کتاب درسی در هیچ پایه ای نخواهیم داشت.
او تاکید کرد: امسال همه کتاب ها در مدارس توزیع می شود و 

هیچ کتابی در کتاب فروشی ها فروخته نخواهد شد.
علوی تبار مطرح کرد: تاکنون ۱۰ میلیون و ۳۵۲ هزار دانش 
آمــوز یعنی حدود ۹۵ درصد دانش آموزان میان پایه و یک 
میلیــون و ۷۱۱ هزار دانش آموز پایه های اول، هفتم و دهم 

نیز کتاب های درسی خود را به صورت اینترنتی خریداری 
کرده، اما هنوز ۳ میلیون دانش آموز نسبت به خرید اینترنتی 

کتاب های درسی خود اقدام نکرده اند.
او تصریح کرد: دانش آموزانی که تاکنون کتاب های درسی 
خود را خریداری نکرده اند تا ۱۵ شهریور مهلت دارند که 
بــا ورود به ســامانه IRTEXTBOOK.IR به خرید کتاب 
درســی خود اقدام کنند. معاون سازمان پژوهش و برنامه 
ریزی آموزشی گفت: خرید کتاب درسی نیازمند ثبت نام 
دانش آموزان در ســامانه "پادا" و مشخص شدن مدرسه 
محل تحصیل آنهاســت و در صورتی که دانش آموزی در 
این ســامانه ثبت نام نکند موفق به خرید کتاب درسی هم 
نخواهد شــد. علوی تبار افزود: دانش آموزانی که مدرسه 
محل تحصیل خود را تغییر داده اند تا ۳۱ شهریور فرصت 

دارند به اصلاح نشانی مدرسه محل تحصیل خود اقدام کنند.
او گفت: توزیع کتاب های درســی دانش آموزان ایرانی در 
خارج از کشــور نیز آغاز و در برخی کشور ها نیز توزیع به 

طور کامل انجام شده است.

آغاز توزیع کتاب های درسی در مدارس از ۲۰ شهریور

گروه علمی و آموزشــی -   شرکت "ویرجین" از طراحی جدید سیستم حمل و نقل 
سریع السیر درون خلاء موسوم به "هایپرلوپ" رونمایی کرده است که در آن چگونگی 

حرکت آن با سرعت جت در لوله های نزدیک به خلاء را نشان داده است.
در حالی که "ایلان ماسک" مشغول حل مسائل و مشکلات مربوط به تولید خودروهای 
برقی "تسلا" است، شرکت "ویرجین هایپرلوپ" به رهبری "ریچارد برانسون" در پیشبرد 

ایده ای که ماسک در سال ۲۰۱۲ مطرح کرده است، گام برمی دارد.
اکنون شرکت "ویرجین هایپرلوپ" زیر مجموعه شرکت "ویرجین" یک ویدیو شامل 
توضیح در مورد این طرح مفهومی حمل و نقل منتشر کرده که در مقایسه با آخرین اعلام 

این شرکت شامل ارتقاهای بیشتر در طراحی است.
سیســتم "هایپرلوپ")Hyperloop( یک سیســتم حمل و نقل جمعی است که از 
لوله های مهر و موم شده با فشار کم)نزدیک به خلاء( استفاده می کند تا واگن ها یا به تعبیری 
غلاف های حامل مسافران بتوانند در محیطی که مقاومت کمی در برابر هوا دارد با سرعت 

زیاد حرکت کنند.
"هایپرلوپ" با هدف اتصال شهرهای بزرگ، در مقایسه با سیستم های دیگر نظیر قطار و 

مترو از نظر مصرف انرژی کارآمدی بیشتری دارد و در مقایسه با حمل و نقل هوایی گزینه ای 
سازگارتر با محیط زیست است.

مفهوم "هایپرلوپ" قرن ها قدمت دارد و ساخت آن حتی در بریتانیا در سال ۱۸۴۸ مطرح 
شد، اما مدت کوتاهی پس از آن کنار گذاشته شد، زیرا مهندسان نتوانستند فشار لوله های 

بسته را حفظ کنند.
اکنون به نظر می رسد یک انگلیسی دیگر می خواهد این ایده را محقق کند، اگرچه باید برای 

طرح مجدد و تبلیغات زیاد این مفهوم قدردان "ایلان ماسک" بود.
"ایلان ماسک" در سال ۲۰۱۲ پرده از ایده خود برداشت و طرحی منتشر کرد که نشان می داد 
یک سیستم "هایپرلوپ" بین شهرهای سان فرانسیسکو و لس آنجلس ساخته خواهد شد. 
سپس گروهی از شرکت ها که هیچکدام تحت نظر "ماسک" نبودند، گردهم آمدند تا این 
طرح مفهومی را به واقعیت تبدیل کنند. در حالی که برخی از آنها حتی نتوانسته اند بودجه اولیه 
برای ساخت این سیستم را تأمین کنند، برخی دیگر با سازمان های دولتی همکاری کرده اند 

تا مسیرهای مناسب برای استقرار این سیستم را در نقاط مختلف جهان مشخص کنند.
جدا از این، برخی شرکت ها حتی مفاهیم "هایپرلوپ" مطرح شده توسط "ماسک" را 

بازطراحی کرده اند. به عنوان مثال شرکت "نوومو")Nevomo( مستقر در لهستان به دنبال 
ادغام نسخه "هایپرلوپ" خود با سیستم های ریلی موجود و استفاده از جریان مغناطیسی 
برای جلوگیری از هزینه ساخت زیرساخت های کاملاً جدید است. از سوی دیگر، شرکت 
"ترنس پاد")TransPod( مســتقر در کانادا قصد دارد از میدان های الکترومغناطیسی 

متحرک استفاده کند که به غلاف آن اجازه می دهد ۱۰ تا ۱۵ تن بار را جابجا کنند.
در پایان سال گذشته "هایپرلوپ" شرکت تحت امر "برانسون" سیستم خود را با دو مدیر 
این شرکت آزمایش کرد. اکنون چند ماه پس از این آزمایش به نظر می رسد که این شرکت 
نظر خود را در مورد نحوه برنامه ریزی برای راه اندازی این سیستم در آینده تغییر داده است.
تفاوتی که "هایپرلوپ" شرکت "ویرجین" با "هایپرلوپ" مغناطیسی دارد این است که 

واگن های "ویرجین" روی ریل ها قرار نمی گیرند، بلکه از آنها آویزان هستند.
این شرکت همچنین ادعا کرده است که واگن های آن به جای استفاده از سیم کشی مستقیم، 

از باتری تغذیه خواهند کرد.
به گفته "ویرجین"، با این تدابیر، سیستمی ساخته خواهد شد که از نظر مصرف انرژی ۱۰ 

برابر بیشتر از قطارهای مغناطیسی فعلی صرفه جویی می کند.
"ویرجین هایپرلوپ" قصد دارد به جای اتصال واگن ها آنها را به صورت کاروانی و دسته 

جمعی جابجا کند تا واگن ها به مقاصد مختلف قابل هدایت باشند.
این شــرکت اطمینان دارد که واگن های آن با سرعت ۱۰۷۰ کیلومتر در ساعت حرکت 

خواهند کرد و حمل و نقل بسیار سریع را برای دهها هزار نفر بدون انتشار مستقیم گازهای 
گلخانه ای امکان پذیر می کنند.

البته باید حداقل تا سال ۲۰۲۷ منتظر بمانیم تا این سیستم به صورت عمومی راه اندازی شود.

رونمایی شرکت »ویرجین« از طرح جدید »هایپرلوپ«

جدول روزنامه دارای دو شرح عادی و ویژه است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
3798شرح ها را با مداد حل کرده، و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید. یک جدول

 با دو شرح

حل جدول ویژه شماره  3797 حل جدول عادی شماره 3797

    گروه علمی و آموزشی -  یک شرکت ایتالیایی قصد 
دارد یک آســمان خراش را در چین بنا کند که علاوه بر 
دارا بودن فضای اداری، به پرورش گیاهان و محصولات 

غذایی نیز اختصاص داده خواهد شد.
شاید دیدن آسمان خراش های پوشیده از گیاه در سال های 
اخیر نسبتا عادی شده باشد اما اگر این آسمان خراش ها 
علاوه بر آوردن طبیعت به شهرها، برای پرورش غذا نیز 
بــه کار بروند، چه پیش می آید؟ این تفکری اســت که 
 )Farmscraper( "ورای ایده ساخت "مزرعه خراش
 Carlo( "در شــرکت ایتالیایی "کارلو راتی اسوسیاتی
Ratti Associati( وجود دارد. این شــرکت باور دارد 
که این ایده می تواند تا ۴۰ هزار نفر را در سال تغذیه کند.

 Jian( "مزرعه خراش که عنوان رســمی "برج جیان مو
Mu Tower( را دارد، قــرار اســت با ۲۱۸ متر ارتفاع 
در شهر شنژن چین بنا شود. بیشتر فضاهای موجود در 
۵۱ طبقه این ساختمان، به فضای اداری اختصاص داده 
خواهند شد اما یک فودکورت و قروشگاه نیز در آن وجود 

خواهد داشت. بیشتر نمای مزرعه خراش، برای کشت 
هیدروپونیک محصولات مورد اســتفاده قرار خواهد 

گرفت و سالانه بازدهی مطلوبی را خواهد داشت.
براساس گزارش شرکت سازنده، برج جیان مو آخرین 
قطعه موجود در منطقه تجاری مرکزی شــنژن را اشغال 
می کند. این برج ۲۱۸ متری، ۱۰ هزار متر مربع از فضای 
نمای بیرونی خود را به کشــت محصولات کشاورزی 
اختصاص خواهد داد. تخمین زده می شــود که مزرعه 
عمودی هیدروپونیک، سالانه حدود ۲۷۰ هزار کیلوگرم 
غذا تولید کند که نیازهای حدود ۴۰ هزار نفر را پوشش 
می دهد. برج جیان مو، یک زنجیره مستقل تامین غذا ایجاد 
می کند که طی آن، کشــت، برداشت، فروش و مصرف 
محصولات در یک ســاختمان انجام می شود. علاوه بر 
این، برج جیان مو، ادارات، فروشگاه و فودکورت را نیز 

در بر دارد.
از دیگر ویژگی های قابل توجه مزرعه خراش می توان به 
مجموعه تراس هایی اشاره کرد که میزبان گیاهانی مانند 

 )Lychee( "نیلوفر آبی، سرخس و "سرخالو" یا "لیچی
هســتند و باغ هایی پر از گیاه را برای استراحت کارکنان 
اداری در بر دارند. به علاوه، وجود این گیاهان به ســایه 
انداختن در فضای داخلی و کاهش نیازهای تهویه مطبوع 

کمک می کند.

وقتی آسمان خراش به مزرعه تبدیل می شود!

    گــروه علمی و آموزشــی -  بازوی توســعه 
خــودروی خودران آلفابت، ســرویس تاکســی 
خودران را برای عده ای از ســاکنان سانفرانسیسکو 

ارائه می کند.
وایمو، یکی از زیرمجموعه های آلفابت، )شــرکت 
مادر گوگل( اعلام کرد سرویس خودروی خودران 
را برای عده اندکی از ســاکنان سانفرانسیسکو ارائه 
می کند. این شــرکت امیدوار است تا ۳ سال دیگر 

سرویس تاکسی رباتیک را در این شهر افتتاح کند.
این خبر نشــان می دهد همچنان مدت زیادی باقی 
مانده تا حمل و نقل خودران در شهرها به پدیده ای 

نرمال تبدیل شود.
خودروهــای برقی جاگــوارI-PACE SUV این 
شــرکت برای ســاکنان بخش های غربی و جنوبی 
این شهر سرویس رســانی می کنند. البته راننده ای 
پشــت فرمان خودرو حضور دارد و آماده است تا 

در مواقع اضطراری کنترل وســیله نقلیه خودران را 
به عهده گیرد.

برای استفاده از این سرویس افراد باید در اپلیکیشن 
وایمو ثبت نام کنند. البته در مرحله بعد شرکت آنها 
را انتخاب می کند. پیش بینی می شــود این سرویس 
بــه تدریج برای عده بیشــتر و چندصــد نفر ارائه 
می شــود. البته وایمو به این افــراد اجازه نمی دهد 

درباره ســرویس به طور عمومی اظهار نظر کنند.

سرویس دهی خودروی خودران گوگل به مردم عادی


